<sup>1</sup> Skróc: *zagr. 25*.

<sup>2</sup> Skróc: *warsz. 14* (dla *Metryki mazow. 1* — skróc *Metr. 1*).

<sup>3</sup> Skróc: *wyszogr. 11*.

domorum et villarum<sup>c</sup> invasionibus aliisque multis et variis excessibus, qui in ducatu nostro creverunt viam praecludere<sup>d</sup> et subditos nostros a tali licentia delinquendi compescere atque avertere de consilio nostrorum consiliariorum articulos infrascriptos constituimus in toto ducatu nostro per omnes subditos nostros firmissime<sup>e</sup> observandum.

Primum<sup>f</sup>. Quicumque alicui ex consiliariis aut officialibus nostris qui iudiciis praesunt comminari in vitam, eorum vias obsidere, domos eorum invadere et quicquid<sup>g</sup> aliud mali contra eos moliri audeat, talis in huiusmodi excessu comprobatus et convictus poena hac mulctari debet<sup>h</sup> videlicet bonis eius primum confiscatis capite privari debet<sup>h</sup>. Quam constitutionem nedum de auctoribus sceleris, verum et de coadiutoribus fautoribusque intelligere volumus.

Item homicidae<sup>i</sup> et interfectores nobilium post ultimam proclamationem possunt statim<sup>j</sup> et debent cittari a parte laesa ad praesentiam nostram pro capite interfecto, ubi absque omni<sup>k</sup> exceptione in termino primo peremptorio iuri parere et respondere homicida tenebitur. Quo negante homicidium<sup>l</sup>, pars laesa testibus plenis, nobilibus 'bonae famae'<sup>l</sup> et possessionatis illum coniurare debet. Quos testes in eodem termino nominab[it et]<sup>4</sup> tandem in sex septimanis ducat<sup>m</sup> in proprio<sup>n</sup> districtu<sup>o</sup>. Eo facto homicida sic convictus statim capi debet per officiales nostros

Magnifici et generosi, sincere nobis et fideles dilecti. Quod dum hic cum omnibus statibus regni nostri conventum generalem tenuissemus, inter alias actiones publicas, quae hic egimus, communi subditorum nostrorum petitione hortati sumus, ut homicidia, quae iam postposito Dei et hominum, immo legumque publicarum timore, adeo inter subditos regni nostri, hoc praecipue tempore, inoleverunt, ut plurimum vereamur, ne divina ultio in nos et regnum nostrum ob hoc sequatur, et proinde ea ratione moti, nolentes homicidia huiusmodi impunita esse, et sine debita animadversione praeterire, de unanimi consiliariorum nostrorum regni nostri sententia et decreto, statutum Regni de homicidiis, illud sancitum, quod iam abrogatum et sublatum fuerat, ad petitionem consiliariorum nostrorum et nuntiorum terrestrium innovamus. Proinde nolentes etiam animadversione publicae praeterire occasionem homicidiorum huiusmodi etiam in ducatu nostro Mazoviae patrandorum, Sinceritate Tua et aliis consiliariis nostris et nuntiis terrestribus ducatus nostri Mazoviae, idem apud nos petentibus, et instaurandum et innovandum etiam duximus statutum de homicidiis huiusmodi per illustrem olim Janussium, dominum ducem Mazoviae, praedecessorem nostrum immediatum et consiliarios eius sancitum, quod statutum huiusmodi sequitur, *Metr. 1 (teraz następuje art. 1 dekretu Zygmunta Poena duplicata capitis occisi, zaczynający się od słów: Item homicidae et interfectores nobilium, który jest artykułem drugim według porządku statutu Janusza. Uwaga: powyższy wstęp Zygmunta I podaję według emendowanego tekstu wydanego przez Balzera w dodatku do pracy o sankcji pierwszego statutu mazowieckiego B. S.)*.

<sup>c</sup> viarum warsz. 14, wyszogr. 11.

<sup>d</sup> percludere warsz. 14.

<sup>e</sup> brak w warsz. 14.

<sup>f</sup> brak w wyszogr. 11.

<sup>g</sup> quicquot? warsz. 14.

<sup>h-h</sup> brak w warsz. 14, w wyszogr. 11 w tym miejscu tekst zniszczony.

<sup>i</sup> omicide warsz. 14.

<sup>j</sup> statui warsz. 14.

<sup>k</sup> videlicet, wyszogr. 11.

<sup>l</sup> homicidium Metr. 1.

<sup>l-l</sup> bene famatis Metr. 1.

<sup>m</sup> ducet warsz. 14.

<sup>n</sup> brak w warsz. 14.

<sup>o</sup> districtu suo warsz. 14.

<sup>4</sup> Tekst wyrwany w zakr. 25.

et in carcerem<sup>p</sup> poni tenerique illic ad unius anni decursum irremissibiliter, nec inde dimitti debet, donec duplicatam poenam capitis nobilis, videlicet nonaginta sex sexagenas grossorum 'in mediis grossis' amicis occisi solvat<sup>s</sup> in effectum<sup>t</sup>. Citatio vero contra talem homicidam debet dari et inferi per praeconem et duos nobiles in domum seu bona eiusdem homicidae quatuor septimanis ante terminum<sup>5</sup>.

Si vero talis homicida "citatus non comparuerit", omnia bona eius confiscari debent, de quibus parti laesae solutionem capitis facere tenebimur<sup>w</sup>, aut illi bona eiusdem homicidae tradi<sup>y</sup> tamdiu tenenda<sup>z</sup> donec homicida summam praedictam pro capite occiso exolvat, et carceris poenam unius anni expleat. Quod si bona homicidae ad summam praefatam capitis se non extendant, vel quod<sup>aa</sup> ipse homicida sit impossessionatus, talis per capitaneos nostros inquiri et capiti<sup>ab</sup> debet. Quod<sup>ac</sup> si non habuerit, unde solvat, parte laesa instigante<sup>ad</sup> et coniurante<sup>ad</sup>, homicida capite plectatur. Et si capitanei nostri, per partem laesam admoniti, istud<sup>ae</sup> facere neglexerint aut<sup>af</sup> recusaverint<sup>ag</sup> quinquaginta sexagenas minus duabus<sup>ae</sup> poene nobis solvere debebuntur<sup>ah</sup><sup>6</sup>.

Item si aliquis<sup>ai</sup> nobilis in domo aut bonis suis aliquem vagum aut<sup>aj</sup> impossessionatum foverit aut<sup>ak</sup> conservaverit, et ille de domo aut bonis eius exiens, homicidium in ducatu nostro perpetraverit, talis conservator homicidae tenebitur homicidam huiusmodi tradere officialibus nostris et parti laesae, alias<sup>al</sup> solus poenas<sup>al</sup> suprascriptas pro eo ponere<sup>al</sup> et pati debebit<sup>am</sup>. Et hoc, <sup>an</sup>si eum pars<sup>an</sup> laesa<sup>ao</sup> plenis coniurare testibus<sup>ao</sup> praesumpserit<sup>ap</sup>, quod istum homicidam vagum ad hoc in domo et bonis

<sup>p</sup> carceres *Metr. 1, wyszogr. 11.*

<sup>r-r</sup> brak w *Metr. 1 i w wyszogr. 11.*

<sup>s</sup> solvet *warsz. 14.*

<sup>t</sup> effectu *warsz. 14 i Metr. 1.*

<sup>u-u</sup> non comparuerit citatus *Metr. 1.*

<sup>w</sup> tenebitur *Metr. 1.*

<sup>y</sup> tradere *zakr. 25, warsz. 14, Metr. 1, wyszogr. 11.*

<sup>z</sup> tenere *warsz. 14.*

<sup>aa</sup> brak w *Metr. 1.*

<sup>ab</sup> capi *warsz. 14 i Metr. 1.*

<sup>ac</sup> Qui *warsz. 14.*

<sup>ad-ad</sup> brak w *warsz. 14.*

<sup>ae-ae</sup> brak w *warsz. 14.*

<sup>af</sup> ac *Metr. 1.*

<sup>ag</sup> praecusaverint *Metr. 1.*

<sup>ah</sup> tenebuntur *warsz. 14 i Metr. 1.*

<sup>ai</sup> quis *Metr. 1.*

<sup>aj</sup> ac *Metr. 1.*

<sup>ak</sup> et *warsz. 14.*

<sup>al-al</sup> poenas solus.

<sup>al</sup> pendere *warsz. 14, wyszogr. 11, Metr. 1.*

<sup>am</sup> debet *Metr. 1.*

<sup>an-an</sup> si pars eum *Metr. 1.*

<sup>ao-ao</sup> testibus plenis coniurare *warsz. 14.*

<sup>ap</sup> presumpserit *warsz. 14.*

<sup>5</sup> *Artykuł powyższy w Metr. 1 pod tytułem: Poena duplicata capitis occisi.*

<sup>6</sup> *Artykuł powyższy w Metr. 1 pod tytułem: Homicida non comparens.*

suis<sup>ar</sup> asfovit et servavit<sup>as</sup>, et quod istud homicidium cum scientia et voluntate sua<sup>at</sup> perpetravit<sup>7</sup>.

Item si talis homicida in carcere moreretur, successores sui<sup>au</sup> de bonis eius non plus solum quadraginta octo sexagenas amicis occisi pro capite solvere tenebuntur<sup>8</sup>.

Item si aliquis<sup>aw</sup> patrem, matrem, fratrem, sororem, patruum, <sup>ay</sup>maritum<sup>az</sup>, uxorem<sup>ay</sup> aut illum, cui in bonis succedere deberet, interfecerit, talis<sup>ba</sup> paricida<sup>bb</sup> proclamatus et per amicos occisi, ut supra, convictus, ab omni successione cum pueris suis specialiter<sup>bc</sup> ad bona illius, quem occidit, <sup>bd</sup>removeri et privari<sup>bd</sup> debet, et ipse paricida<sup>be</sup> aliquo mortis genere atrociori perdi et puniri, ut caeteri exemplo<sup>bf</sup> mortis suae turpissimae a tam nephando retrahantur facinore<sup>9</sup>.

Item inter virum et uxorem tali paricidio<sup>bg</sup> subsecuto<sup>bh</sup>, omnes donationes, dotalicia, dotes, successiones et inscriptiones quaecunquae ei, qui occiderit socium suum non cedent<sup>bi</sup> in commodum, sed ad amicos occisi devolventur<sup>bj</sup><sup>10</sup>.

Item si tales paricidae<sup>bk</sup> citati <sup>bl</sup>parere non curaverint<sup>bl</sup>, nec potuerint<sup>bm</sup> per officiales nostros apprehendi<sup>bn</sup> ipso facto infames erunt et bona eorum confiscari debent. Nihilominus tamen capitanei nostri, ut eos apprehendant<sup>bo</sup>, curare debent omni studio sub poena suprascripta<sup>11</sup>.

Item si tales paricidae<sup>bk</sup> citati <sup>bl</sup>parere non curaverint<sup>bl</sup>, nec potuerint per amicos eius, ut supra scriptum<sup>bp</sup> est, infamis erit et pro capite occiso<sup>br</sup> feminae summam suprapositam nonaginta sex sexagenarum<sup>bs</sup> solvere

<sup>ar</sup> brak w Metr. 1.

<sup>as</sup>—<sup>as</sup> foverit et servaverit Metr. 1.

<sup>at</sup> eius Metr. 1.

<sup>au</sup> brak w Metr. 1.

<sup>aw</sup> qui warsz. 14 i Metr. 1.

<sup>ay</sup>—<sup>ay</sup> uxorem maritum warsz. 14.

<sup>az</sup> maritus Metr. 1.

<sup>ba</sup> brak w warsz. 14.

<sup>bb</sup> patricida Metr. 1.

<sup>bc</sup> brak w Metr. 1.

<sup>bd</sup>—<sup>bd</sup> remove et privare Metr. 1.

<sup>be</sup> patricida Metr. 1.

<sup>bf</sup> hoc exemplo warsz. 14.

<sup>bg</sup> patricidio Metr. 1.

<sup>bh</sup> subsequuto Metr. 1.

<sup>bi</sup> cedunt Metr. 1.

<sup>bj</sup> devolvuntur Metr. 1.

<sup>bk</sup> patricidae Metr. 1.

<sup>bl</sup>—<sup>bl</sup> comparere non curabunt warsz. 14, comparere non curaverint, *wyszogr.* 11.

<sup>bm</sup> poterint zakr. 25, warsz. 14, *wyszogr.* 11, Metr. 1.

<sup>bn</sup> apprehendi warsz. 14.

<sup>bo</sup> comprehendant warsz. 14.

<sup>bp</sup> dictum warsz. 14.

<sup>br</sup> occisae warsz. 14.

<sup>bs</sup> sexagenas Metr. 1.

<sup>7</sup> Artykuł powyższy w Metr. 1 pod tytułem: Homicidae conservator.

<sup>8</sup> Artykuł powyższy w Metr. 1 pod tytułem: Quod si homicida moriatur in carcere.

<sup>9</sup> Artykuł powyższy w Metr. 1 pod tytułem: De patricidis.

<sup>10</sup> Artykuł powyższy w Metr. 1 pod tytułem: Poena patridii inter coniuges.

<sup>11</sup> Artykuł powyższy w Metr. 1 pod tytułem: Patricidae non parentes.

tenebitur; et insuper pro<sup>bt</sup> poena nobis pertinente<sup>bu</sup> sexaginta marcas<sup>bw</sup> numeri et monetae Cracoviensis<sup>by</sup> solvi<sup>bz</sup> debet<sup>12</sup>.

Item si aliquis<sup>ca</sup> homicida non permiserit se proclamari<sup>cb</sup> et cum parte laesa componeret<sup>cc</sup>, volens has poenas constitutas evadere, talis, si homicidium manifestum fuerit, per capitaneos nostros capi debet et in turri spatio unius anni detineri. <sup>cd</sup>Si fugerit<sup>cd</sup> bona ipsius<sup>ce</sup> confiscari debent, neque sibi restitui nisi prius carceris poenam expleat<sup>13</sup>.

Item si aliquis<sup>cf</sup> nobilis percusserit nobilem et vulneraverit, talis citatus ad terminos communes stare et respondere tenebitur non obstante quovis iure et privilegio seu aliqua concessione nostra non respondendi in terminis communibus. Quod ius in tali casu abrogamus. Et<sup>cg</sup> negante percussorem actor<sup>ch</sup> probare debet contra cum testibus plenis, qui convictus vulnera ultra solitum duplicata videlicet pro quolibet vulnere cruento tres sexagenas et pro livido mediam alteram sexagenam <sup>ci</sup>parti laesae solvere debet<sup>ci</sup>.

Item si aliquis<sup>cj</sup> nobilis percusserit aut occiderit emethonem<sup>ck</sup>, talis similiter in terminis communibus citatus respondere debet iure non responsivo se non protegendo, quod etiam in eodem casu abrogamus.

Item si aliquis<sup>cl</sup> comminari aut dissidationes<sup>cm</sup> <sup>cn</sup>alteri facere<sup>cn</sup> praesumpserit<sup>co</sup> aut in itineribus strueret insidias vel in via venientem

bt brak w Metr. 1.

bu pertinet Metr. 1.

bw marcae Metr. 1.

by Polonicalis Metr. 1.

bz solvere zakr. 25, warsz. 14, Metr. 1.

ca quis Metr. 1.

cb proclamare Metr. 1.

cc componeret Metr. 1 i wyszogr. 11.

cd—cd si fugerit warsz. 14, Et si sint Metr. 1.

ce eius warsz. 14.

cf quis warsz. 14.

cg eo warsz. 14, wyszogr. 11.

ch brak w warsz. 14.

ci—ci solvere parti laesae tenebitur warsz. 14.

cj quis warsz. 14.

ck kmethonem warsz. 14.

cl quis warsz. 14, wyszogr. 11.

cm disidaciones warsz. 14.

cn—cn facere alteri warsz. 14.

co presumpserit warsz. 14.

<sup>12</sup> Artykuł powyższy w Metr. 1 pod tytułem: De occisione feminae nobilis.

<sup>13</sup> Artykuł powyższy w Metr. 1 pod tytułem: De homicida non permittente se proclamari. Po tym artykule idzie następny, którego nie ma w statucie Janusza III, stanowiący zakończenie dekretu Zygmunta I: 10. Mandatum praemissa exequendi. Ideo mandamus Sinceritati et Fidelitatibus Vestris praesentibus, quatenus statutum hoc de homicidiis, per illustrem dominum Janussium ducem Mazoviae, antecessorem nostrum sancitum, per publicam ministerialium proclamationem ad notitiam omnium et singulorum deducat et deducant; et praesentes litteras nostras in libros terrestres omnium districtuum, Tua Sinceritas Palatine, inscribi et induci faciat; patratore vero homicidiorum et capitaneos nobis negligentes deferat, poenis in statuto suprascripto contentis irremissibiliter puniendos. Sic et non aliter factura Sinceritas Tua et Fidelitates Vestrae pro debito tuo et gratia nostra. Datum in conventionie generali Cracoviensi, feria secunda ante festum Purificationis Sanctissimae Dominae nostrae Mariae proxima, anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo secundo, Regni vero nostri vigesimo sexto. Uwaga: podane wg emendowanego tekstu O. Balzera.

aut venturum<sup>cp</sup> expectare<sup>cr</sup> hostiliter et in vitam eius armatus staret occulte vel manifeste, talis citatus ad praesentiam nostram in primo termino stare debet peremptoriae et respondere. Quem, si actor metterius alias cum duobus testibus nobilibus bonae famae coniuraverit, capi debet convictus et in turrim<sup>es</sup> poni atque <sup>ct</sup>spatio unius anni<sup>ct</sup> illic detineri nec inde dimitti nisi prius praefato actori per sufficientem cautionem saecuritatem fecerit. Et nihilominus quia ausus est in terra nostra pacifica talia conari et moliri ad poenam sexaginta marcarum <sup>cu</sup>monetae et numeri<sup>cu</sup> Cracoviensis <sup>cw</sup>nobis solvendum<sup>cw</sup> erit obligatus.

Item pro maiori saecuritate et pace in iudiciis et tempore terminorum observandum<sup>cy</sup> consensimus et admisimus capitaneis et officialibus nostris, ut<sup>cz</sup> in recenti crimine et excessu violatores capere non poterint. Agere et instigare contra tales<sup>da</sup> valeant sola probatione et recognitione praeconis aut officialium <sup>db</sup>tunc iudicio praesidencium<sup>db</sup>, quae fuerit libro inscripta et publica<sup>dc</sup> [s]. Et hoc, si pars laesa facta publicatione huiusmodi tacuerit vel agere non praesumpserit<sup>dd</sup> ad sex septimanas, quo facto violatores huiusmodi in poenam quindecim sexagenarum, que Rocznycza vocatur condemnari debent et in carcerem<sup>de</sup> sex septimanis recludi.

Item articulum de invasione domorum illustrissimi olim domini ducis Conradi patris nostri charissimi in toto approbamus et decrevimus<sup>df</sup>, ut observetur firmissime et exequatur.

Item quicumque fuerint accusati coram capitaneis nostris quod censuras ecclesiasticas ultra annum et sex septimanas sustinerent, tales omnes capitanei nostri ad instigationem partis et processibus censurarum debite revisis secundum consuetudinem terrae nostrae in carcerem deponere tenebuntur et inde eos non dimittere, donec parti suae satisficiant<sup>dg</sup> et a censuris<sup>dh</sup> se absolvi procurent.

Item volumus<sup>di</sup> et constituimus, ut istae constitutiones nostrae ad conventionem generalem, quam in proximo<sup>dj</sup> ponemus, omnibus consiliariis et terrarum nuntiis durarent duntaxat et ab omnibus firmissime observentur. In qua conventionem de istis et aliis excessibus consilio meliori et

<sup>cp</sup> venturim *wyszogr.* 11.

<sup>cr</sup> expectaret *warsz.* 14.

<sup>es</sup> turri *wyszogr.* 11.

<sup>ct</sup>—<sup>ct</sup> unius anni <sup>spatio</sup> *warsz.* 14, *wyszogr.* 11.

<sup>cu</sup>—<sup>cu</sup> numeri et monetae *warsz.* 14.

<sup>cw</sup>—<sup>cw</sup> ob solvendum *warsz.* 14.

<sup>cy</sup> observandam *warsz.* 14.

<sup>cz</sup> ut si *warsz.* 14.

<sup>da</sup> eos *warsz.* 14.

<sup>db</sup>—<sup>db</sup> iudicio tunc praesidencium *warsz.* 14.

<sup>dc</sup> publicata *warsz.* 14, *wyszogr.* 11.

<sup>dd</sup> presumpserit *warsz.* 14.

<sup>de</sup> carcere *wyszogr.* 11.

<sup>df</sup> decernimus *wyszogr.* 11.

<sup>dg</sup> satisficient *warsz.* 14.

<sup>dh</sup> censibus *warsz.* 14.

<sup>di</sup> volumus *warsz.* 14.

<sup>dj</sup> proximis *warsz.* 14.

deliberatione providebimus et statuemus aut, quos modo<sup>dk</sup> posuimus articulos<sup>dl</sup>, approbabimus<sup>14</sup>.

Ideo tuae Generositati committimus et mandamus convocatis nobiles in capitaneatu tuae<sup>dl</sup> Generositatis<sup>dm</sup> die terminorum et forensium fac praeconi alta voce publicare hos articulos et constitutiones nostras<sup>dm</sup>, quas notarius terrestris expresse et intelligibiliter coram eis legat et repetat, ut omnes intelligant et easdem constitutiones nostras in omnibus articulis custodiant observentque firmissime ac<sup>do</sup> eosdem articulos facta publicatione in librum terrestrem<sup>dp</sup> facias inscribere<sup>dp</sup> ita, ut neminem lateant, nec aliter faciat<sup>dr</sup> ds Generositas tua<sup>ds</sup> dt pro gratia nostra<sup>dt</sup>. Datum Warschouie feria secunda post festum sancti Joannis Baptistae anno domini millesimo quingentesimo vigesimo quinto<sup>15</sup>.

2. KS. ANNA MAZOWIECKA WYDAJE, PRZY UDZIALE RADY KSIĄŻĘCEJ I NA WNIOSEK POSŁÓW, STATUT ZMIENIAJĄCY POSTANOWIENIA STATUTU JANUSZA III O MĘŻOBÓJCACH Z 26 CZERWCA 1525 R.

*Zakroczyńskim na sejmie 26 maja 1526*

*Oryginał — nieznan. Kopie — odpis z papierów Oswalda Balzera, Manuscripta Institutii Ossoliniani III/7784, k. 730, na podstawie księgi ziemskiej łomżyńskiej t. 7(10), fol. 661—661<sup>v</sup> i księgi ziemskiej wiskiej t. 4(1139), fol. 195<sup>v</sup>—196<sup>16</sup>.*

Litterae illustrissimae ducis Annae etc. statuti noviter constituti et laudati et alterius cassativae ex mandato iudicii de verbo ad verbum introductae, quorum tenor talis.

Anna, Dei gratia, dux Masoviae, Russiae etc. Generosis capitaneo, iudici, subiudici, notario aliisque officialibus et dignitariis iudicii terrestris Lomzensis et districtuum eius in Colno, Zambrowo et Ostralanca, fidelibus grate nobis dilectis gratiam nostram. Manifestum vobis facimus, quia in hac conventione generali, quam cum consiliariis nostris, et nuntiis omnium terrarum in Zakroczyńskim habuimus, ad instantem et sollicitam petitionem dictorum nuntiorum terrestrium, constitutiones novas et

dk w warsz. 14. i wyszogr. 11 skrót przez ściągnięcie: mio lub maic.

dl articulo wyszogr. 11.

dl tuo warsz. 14.

dm brak w warsz. 14.

dn brak w warsz. 14.

do et warsz. 14.

dp—dp in omnibus districtibus scribere et introducere per notarium terrestrem facias warsz. 14.

dr fiat warsz. 14.

ds—ds brak w warsz. 14.

dt—dt pro nostra gratia warsz. 14.

<sup>14</sup> Na tych słowach kończy się tekst w wyszogr. 11.

<sup>15</sup> Po tekście warszawskim następuje formuła: commisso propria domini ducis, której nie ma w tekstach zakroczyńskim i wyszogrodzkim. Pod tekstem zakroczyńskim na f. 400<sup>v</sup> znajduje się dopisek: Anno domini 1526 Sabbato in vigilia Sanctae Trinitatis and mandatum Illustriss dominae Annae Ducis Manzouie et commissionem dominorum consiliariorum iuxta litteras suae Illustritatis cassati articuli hic inserti.

<sup>16</sup> Obie księgi spaliły się w 1944 r. w Archiwum Głównym w Warszawie.

articulos, qui erant per illustrissimum olim dominum ducem Janussium, fratrem nostrum charissimum, anno nuper exacto circa festum sancti Joannis Baptistae de comminatione consiliariorum, officialium et nobilium inter se de homicidiis et pensionibus, de pace in iudiciis servanda, in toto eorum processu cassavimus et mortificavimus cassamusque et extinguimus per praesentes praeter articulos et constitutiones de parricidis et invasione domorum et de excommunicatis, quos in eorum tenore et verbis omnibus de consilio et consensu consiliariorum et nuntiorum praedictorum validos et firmos relinquimus in robore; articulum etiam unum de occisione nobilis feminae emendatum et correctum ad voluntatem eorum in vigore remansimus et tenere ab omnibus in toto ducatu decrevimus sub hoc tenore et modo: si quis feminam nobilem cuiuscunque status interfecerit, talis qui se testibus plenis et non suspectis iustificare non poterit, summam pro capite nobili consuetam parti laesae et insuper poenam dictam Ruchą [s] ex antiquo solitam, videlicet sexaginta marcas numeri et monetae Polonicae pro fisco ducali solvere debet et praesentibus erit astrictus. Ideo vobis omnibus committimus et mandamus, quatinus mox visis praesentibus in terminis terrestribus convocatis ad id nobilibus tunc praesentibus, legatis eis primum has litteras nostras et tandem articulos hinc cassatos in libro terrestri etiam cassetis et describatis hosque articulos, quos in vigore relinquimus, permittatis stare in libro absque omni cassatione et cancellatione illas etiam litteras nostras propter hunc articulum emendatum et praemissa omnia in librum scribere faciatis et scribatis, secus non facturi sub gratia nostra.

Datum in conventionione generali Zacroczimensi, sabbato in vigilia sanctissimae Trinitatis, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto.

#### Commissio dominorum consiliariorum

3. SEJM MAZOWIECKI WYDAJE WYROK W SPRAWIE SZL. ANDRZEJA DUCZIMIŃSKIEGO O BRATOBOJSTWO, W OPARCIU O STATUT KS. JANUSZA O MĘZOBOJSTWIE Z 1525 R. I KONFIRMACJĘ TEGOŻ PRZEZ ZYGMUNTA I Z 1532 R.

*Warszawa na sejmie 30 maja 1532*

*Oryginał — nieznanym. Kopia — Akta ziemi grodu warsz. 15(1527—1532), f. 1629, AGAD.*

#### Decretum Duczimino in causa fratricidii.

Domini consilarii in actu contenti reviso decreto domini palatini et vicesgerentis in toto ducatu Mazoviae in Vyschegrath facto eo tempore dum causa prosequeretur iuxta citationem contra nobilem Andream Duczimynski per instigatorem Regiae Maiestatis propositumque, extiterat pro interfectione germani ipsius olim nobilis Petri de Duczimyno, quem superveniens manu hostili et armata cum suis coadiutoribus super laborem ipsius disseminavit in agro suo interfecit, de vivoque mortuum efecit (tanquam super hunc, qui in primo termino non stetit citatus) et consors ipsius de iure sibi terminum reponere non potuit, eo quia erat

inculpata cum dicto fratricida pro facto et coadiutorium docuit super eandem pars actorea, iuxta statutum ducatus Masoviae de super obloquentem et sententias antiquas per olim dominos duces factas pro lege observatas, et iuxta praefatum decretum in Vyschegrath factum, a que erat appellatum ad conventionem generalem iudiciariam iuxta remissionem litteralem Regiae Maiestatis eidem remissioni satisfaciendo in eodem conventu domini consiliarii terminato debite apud se tali facto criminali fratricidii reviso statuto antiquo olim ducis Janussii et eiusdem confirmatione per Regiam Maiestatem plane in similibus causis disponenda et revisis sentiis illustrissimorum olim ducum ab antiquo fulminatis, et signanter in causa nobilium de blyzne pro fratricidio et Nowogdworskich pro matricidio factis et decretis, eundem Andream pro tam enormi facto, quod ausus est facere super germano suo olim nobili Petro decreverunt iuxta statutum. Nihilominus vero de benignitate iuris semoto rigore et forma iuris de consensu partis actoreae et instigantis nobilis Catherinae relictae, Stanislai, Joannis, Zophiae, Annae, Hedvigis, Margarethae, pueris praefati olim nobilis Petri interempti decreverunt eidem Catherinae tanquam naturali tutori puerorum suorum minorennium vel avunculo dictorum puerorum germano in terminis terrestribus secundis post reclamationem conventionis, plenos testes in proprio districtu partium nominare et iterum post nominationem testium in sequentibus ducere iuxta hanc rotham:

yako then Andrzej Duczimynski zabyl sliachathnego pyotra bratha swego mego maza a oycza moych dzieczi nasethwsiego sbroyno raka swemy pomocnyki na iego roboczcie, hy huczynili z niego martwego thako my Bog pomoz hy iego manka.

### Testium

yako my o them viemy ysz ut supra.

Et dum pars actorea probabit super praefatum Andream extunc decreverunt bona omnia ipsius haereditaria capitaneo illius districtus confiscare pro fisco Regiae Maiestatis et caput praefatum interemptum iuxta statutum de eisdem bonis per capitaneum possedis persolvere et praefatum fratricidam iuxta statutum ducatus Mazoviae corrigere a quo decreto praefatus Andreas ad Regiam Maiestatem cum suis multis allegationibus in praesentia dominorum deductis ad conventionem generalem Regni Poloniae, quae prior et ubicumque celebrabitur appellabat sed ei domini defere noluerunt ex eo quia statutum plane disponit fratricidas simpliciter in turrim imponi et corrigere iuxta formam statuti et bona confiscari omnia. Et ipse Andreas iuxta consuetudinem sibi dabat et accipiebat allegationes suas in nullo obmittere volens et hos ideo decreverunt praefatae consorti olim dicti Petri interempti vel avunculo dictorum puerorum germano convicere dictum fratricidam testibus quia germanus suus, patruus dictorum puerorum minorennium cui probatio intererat, pro coadiutorio facti criminalis, quod dictus fratricida perpetravit super priori germano suo olim Jacobo Duczimynski est inculpatus etc.

4. SEJM MAZOWIECKI WYDAJE NA PROŚBĘ STAROSTY CZERSKIEGO, W OPARCIU O STATUT JANUSZA III O MĘŻOBÓJSTWIE, WYROK PREJUDYCJALNY W SPRAWIE O ZABÓJSTWO SZLACHCICA JANA SLANCZINSKIEGO PRZEZ CHŁOPÓW KRÓLEWSKICH ZE WSI WOLA GRODZKA

*Warszawa na sejmie 30 maja 1532*

*Oryginał — nieznanym. Kopia — Akta ziemi i grodu warsz. 15 (1527—1532), f. 1631, AGAD*

Decretum Slanczino pro forma statuti in causa homicidii super terrigena per cmethonem facti laudatum.

Quemadmodum generosus Florianus Parysch de Sieczcza capitaneus Czernensis querelam et negotium nobilium Andreae, Luce, Stanislai, Joannis et Augustis, puerorum olim nobilis Joannis Slanczinski de Slanczino detulerat in praesentiam dominorum consiliariorum pro moderna conventionem informationi, in qua querela praefati pueri questi erant praenominato capitaneo, quomodo colones vel subditi Regiae Maiestatis de Volya grodzka ipsis patrem ipsorum olim nobilem Joannem interfecerunt de vivoque mortuum efecerunt. Extunc domini consilarii de unanimi consilio eorum, ita statuerunt et pro sequela statuti ordinauerunt, quod praefati pueri olim dicti Joannis Slanczinski praefatos occisores omnes, qui ipsis patrem interfecerunt plenis testibus bonae famae simul et semel indivisae convicere debent, in terminis communibus proprii territorii in quo resident. Et cum sic fuerint illi malefactores convicti quotquot fuerint debent capita sua redimere smethonalia prout pensant ad que redimenda debent compelli per capitaneum illius loci a praestituto iuramento ad duas septimanas, sine quavis contradictione, et qui malefactorum convictus non habuerit quo collum suum redimet puniatur sententia capitis iuxta demeritum ipsius.